b) 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor da receita bruta mensal que exceder a R$ 
40.000,00 (quarenta mil reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais); 

c) 4% (quatro por cento) sobre o valor da receita bruta mensal que exceder a R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) até o limite de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais); 

Em que pese a louvável tese do patrono da parte, entendo que esta não é a melhor interpretação 
do citado artigo, uma vez que, como em outros casos semelhantes de recolhimento e cálculo de 
ICMS, v.g. na legislação da SimBahia, não há previsão legal expressa quanto ao escalonamento